
Pagina 1 di 5 

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

A.S.L.  TO4 
        di Ciriè, Chivasso ed Ivrea 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 N. 924 DEL 18/11/2014 
 
 
 
Proponente:       ASLTO4 - S.S.D. ATTREZZATURE SANITARIE 
      Il Responsabile del Procedimento 
           ex artt.5 – 6 L. 07.08.90 n. 241 e smi 
Numero di Proposta:  1080 del 17/11/2014            (Dr. ssa Margherita PERUCCA) 
                         firmato in originale 
 
 

                          Visto del Responsabile  
                      S.C. Economico-Finanziario 
                  (Rag. Maurilio FRANCHETTO) 

Il 18.11.2014     firmato in originale 
 
 
 
PUBBLICATA ai sensi di legge a 
decorrere dal 20/11/2014 

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10 
 DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 ESECUTIVA DAL  20/11/2014  
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Il Collaboratore Amministrativo 
Sig.a Emila CIOFFI 
firmato in originale 

Il Collaboratore Amministrativo  
Sig.a Emilia CIOFFI 
firmato in originale 

 
 
TRASMESSA al Collegio Sindacale 
il       

Ricevuta dalla Giunta Regionale il        
e da essa APPROVATA / ANNULLATA 

con provvedimento n.                     del       
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 
 

___________________________ 

 
 

___________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA DI UN TOMOGRAFO COMPUTERIZZATO DESTINATO AL 
P. O. DI CIRIE' IN ESITO AD AGGIUDICAZIONE GARA D'APPALTO A PROCEDURA 
APERTA.  



Pagina 2 di 5 

DELIBERAZIONE N. 924 DEL 18.11.2014 
 
 
AFFIDAMENTO FORNITURA DI UN TOMOGRAFO COMPUTERIZZATO DESTINATO AL P. O. DI CIRIE' IN 
ESITO AD AGGIUDICAZIONE GARA D'APPALTO A PROCEDURA APERTA.  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Flavio BORASO 

(Nominato con D.G.R. n. 4-3714 del 27 aprile 2012) 
 
 
- Premesso che con deliberazione n. 321 del 17/04/2014 e successivi provvedimenti n. 426 

del 21/05/2014 e 683 del 07/08/2014 è stata indetta gara con procedura aperta, ai sensi dell’ 
art. 55 D. Lgs. n.163/2006 e s.m. e i., per l’affidamento della fornitura chiavi in mano di due 
tomografi computerizzati destinati al P. O. di Lanzo e al P. O. di Ciriè mediante la formula 
del noleggio di durata quinquennale o alternativamente in acquisto; 

 
- Preso atto che il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa secondo quanto previsto dall’art. 83 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i; 
 
- Atteso che la procedura è stata registrata sul sito dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, numero di gara 5554876; 
 

- Atteso che, con nota prot. 22055 del 28/10/2014 conservata agli atti della SSD Attrezzature 
Sanitarie sede di Ciriè, è stato espresso parere favorevole da parte della Commissione 
Regionale GTB (Governo delle Tecnologie Biomediche) limitatamente alla fornitura della 
TAC destinata al PO di Ciriè; 

 
- Dato atto che le offerte relative alla fornitura destinata al P. O. di Lanzo (lotto 1), tutte 

ancora debitamente sigillate, sono state accantonate e custodite in apposito armadio chiuso a 
chiave e verranno aperte previa acquisizione di favorevole da parte della Commissione 
Regionale GTB (Governo delle Tecnologie Biomediche); 

 

- Dato atto che lo svolgimento delle diverse fasi di gara è documentato dai verbali allegati 
alla presente determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale secondo il dettaglio 
di seguito elencato: 

verbale del 15/09/2014: 1° seduta pubblica nel corso della quale si è provveduto 
all’apertura dei plichi contenenti la documentazione 
amministrativa presentata dagli operatori economici 
partecipanti, alla verifica della stessa e all’effettuazione del 
sorteggio ex art. 48 D.Lgs n° 163/2006. (Allegato 1); 

verbale del 03/10/2014 2° seduta pubblica nel corso della quale sono stati aperti i 
plichi contenenti le offerte tecniche, alla presenza della 
Commissione Giudicatrice nominata con delibera n. 751 del 
16/09/2014. (Allegato 2); 

verbale del 14/11/2014 3° seduta pubblica nel corso della quale si è proceduto 
all’apertura delle offerte economiche e alla conseguente 
formulazione della graduatoria di gara previa lettura del 
verbale redatto dalla Commissione Giudicatrice e dei relativi 
punteggi. (Allegato 3); 



Pagina 3 di 5 

SEGUE  DELIBERAZIONE  N. 924 DEL 18.11.2014 
 

- Dato atto che le ditte offerenti, in ottemperanza a quanto richiesto dal capitolato speciale di 
gara hanno formulato un’offerta alternativa alla fornitura in noleggio, quotando il prezzo di 
acquisto delle apparecchiature e il costo per il servizio quinquennale di assistenza tecnica 
full-risk tubo incluso decorrente dalla data di scadenza del periodo di garanzia; 

 
- Preso atto che con l’acquisto dell’apparecchiatura oggetto della presente si ipotizza, a 

seguito di offerta 1098578 1 del 28/08/2014 conservata agli atti presso la SSD Attrezzature 
Sanitarie sede di Ciriè, un risparmio complessivo stimato di circa €. 100.000,00, derivanti 
dalla non attivazione del contratto di manutenzione per il periodo di garanzia pari ad anni 
due e dalla successiva negoziazione di un contratto di manutenzione per gli anni a venire; 

 
- Vista la nota del 14/11/2014 del Direttore Generale che indica di procedere all’acquisto; 

 
- Atteso che si è provveduto ad attribuire i punteggi relativi al parametro del prezzo con 

riferimento sia al noleggio che all’offerta opzionale di acquisto presentata dalle due ditte 
offerenti e che la sommatoria dei punti qualità e dei punti prezzo viene riassunta nel 
prospetto comparativo allegato al presente provvedimento a farne parte integrante e 
sostanziale (Allegato 4), da cui si evince che la graduatoria, sia nel caso di noleggio che nel 
caso di acquisto, non varia; 

 
- Ritenuto pertanto opportuno disporre l’aggiudicazione per il solo lotto 2, relativo alla 

fornitura di una TAC destinata al P. O. di Ciriè, in favore del RTI formato dalle ditte 
PHILIPS SpA - RUGGERI COSTRUZIONI CIVILI E OSPEDALIERI Srl - SG 
EQUIPMENT FINACE ITALY SpA alle condizioni riportate nell’offerta 1098578 1 del 
28/08/2014 conservata agli atti presso la SSD Attrezzature Sanitarie sede di Ciriè; 

 
- Preso atto che, per quanto disposto dall’art.26 commi 3 e 3 bis, della Legge 488/99, come 

modificati dalla Legge n. 191/2004, al momento dell’avvio della procedura di gara non 
erano attive convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A. aventi ad oggetto forniture 
comparabili; 

 
- Visto il Decreto legislativo n. 163 del 12.4.2006 e s.m.i.; 

 
- Richiamato l’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012 e l’art. 23 del D.Lgs. 33 del 

14.03.2013; 
 

- Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Dirigente Responsabile della SSD 
Attrezzature Sanitarie Dott.ssa Margherita PERUCCA così come risulta dalla sottoscrizione 
apposta in calce alla presente; 

 
- Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 

responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché della legittimità della stessa; 

 

- Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per 
quanto di loro competenza; 

 
 



Pagina 4 di 5 

SEGUE  DELIBERAZIONE  N.  924 DEL 18.11.2014 
 

DELIBERA  
 
 

Per quanto in premessa esposto: 
 

1. Di prendere atto che le offerte relative alla fornitura destinata al P. O. di Lanzo (lotto 1), 
verranno aperte previa acquisizione di favorevole da parte della Commissione Regionale 
GTB (Governo delle Tecnologie Biomediche). 

 
2. Di prendere atto che la Commissione Regionale GTB (Governo delle Tecnologie 

Biomediche) con nota prot. 22055 del 28/10/2014 conservata agli atti della SSD 
Attrezzature Sanitarie sede di Ciriè, ha espresso parere favorevole per la fornitura della 
TAC destinata al PO di Ciriè. 

 

3. Di approvare gli atti di gara sotto elencati, indicati in premessa e allegati al presente 
provvedimento a farne parte integrante e sostanziale, e procedere all’aggiudicazione 
definitiva della procedura di gara di cui trattasi:  

verbale del 15/09/2014: 1° seduta pubblica  Allegato 1, 
verbale del 03/10/2014 2° seduta pubblica  Allegato 2, 
verbale del 14/11/2014 3° seduta pubblica  Allegato 3. 
 

4. Di prendere atto che l’acquisto dell’apparecchiatura oggetto della presente porterà ad un 
risparmio complessivo stimato di circa €. 100.000,00 derivanti dalla non attivazione del 
contratto di manutenzione per il periodo di garanzia pari ad anni due e dalla successiva 
negoziazione del contratto di manutenzione per gli anni a venire. 

 
5. Di dare atto come da richiesta del 14/11/2014 del Direttore Generale che si procederà alla 

fornitura in acquisto.. 
 

6. Di prendere atto che la graduatoria, sia nel caso di noleggio che nel caso di acquisto, non 
varia, come si evince dal prospetto allegato al presente provvedimento a farne parte 
integrante e sostanziale (Allegato 4) 

 
7. Di aggiudicare pertanto, in esito a procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 163/06, 

previa verifica del possesso dei requisiti di legge, la fornitura chiavi in mano di un 
tomografo computerizzato destinato al P. O. di Ciriè al RTI formato dalle ditte PHILIPS 
SpA - RUGGERI COSTRUZIONI CIVILI E OSPEDALIERI Srl - SG EQUIPMENT 
FINACE ITALY SpA alle condizioni riportate nell’offerta 1098578 1 del 28/08/2014 
conservata agli atti presso la SSD Attrezzature Sanitarie sede di Ciriè; 

 
8. Di dare atto che la spesa complessiva di Euro 531.371,00 = I.V.A. inclusa viene finanziata 

nell’ambito delle risorse delle Unità previsionali competenti ed è riconducibile ai conti:  
1.12.04 “Attrezzature sanitarie” - €. 341.600,00 
3 10 02.01 “Manutenzione ordinaria immobili e pertinenze” - €. 189.771,00 

 
9. Di dare mandato all’Ufficio Ingegneria Clinica di provvedere, alla scadenza del periodo di 

garanzia, alla stipula del contratto di assistenza tecnica, 
 
10. Di dare atto che la S.C. Legale provvederà alla redazione del relativo contratto; 



Pagina 5 di 5 

SEGUE  DELIBERAZIONE  N. 924 DEL 18.11.2014 
 

11. Di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come disciplinate 
dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e dall’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, verranno 
pubblicate sul sito Internet aziendale, nell’ambito della sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 

12. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 13 agosto 
n. 136, come modificata dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187, convertito con modificazioni in 
legge 17 dicembre 2010 n. 217, la Ditta aggiudicataria è tenuta ad assumere tutti gli 
obblighi contemplati nella normativa citata pena la nullità del contratto. 

 
 
     IL RESPONSABILE DELLA 
S.S.D. ATTREZZATURE SANITARIE 
      Dott.ssa Margherita Perucca 
            firmato in originale 
 
 
    Per presa visione 
  IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
DELLA S.C. PROVVEDITORATO 
        Dott.ssa Celestina Galetto 
           firmato in originale 
 
 
Pareri ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 3, commi 1-quinquies e 7 del D.Lgs 502/92 e s.m.i.. 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         Dott.ssa Lorella DAGHERO 
               firmato in originale 
 
 
     IL DIRETTORE  SANITARIO 
       Dott. Giovanni LA VALLE 
             firmato in originale 

IL DIRETTORE GENERALE 
      (Dott. Flavio BORASO) 
          firmato in originale 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28 - c. 2) L.R. 
10/1995, stante l’urgenza di procedere  all’attivazione della fornitura del Tomografo 
computerizzato destinato al P. O. di Ciriè. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
      (Dott. Flavio BORASO) 
          firmato in originale 


